PAGE
2

[image: image1.wmf]
Совет сельского поселения «Чиндантское»

муниципального района «Борзинский район»
Р Е Ш Е Н И Е
  28 февраля 2022 г.                                                                                               № 22
село Чиндант 2-й

Об  утверждении отчета главы сельского поселения «Чиндантское»
«Об итогах деятельности за 2021 год»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о ежегодном отчете главы сельского поселения «Чиндантское» о результатах его деятельности, деятельности администрации сельского поселения «Чиндантское» принятым решением Совета  от 18.03.2019 года № 69, руководствуясь   пунктом 8 статьи 27 Устава сельского поселения «Чиндантское» принятого решением Совета от 05 марта 2018 года  № 47, Совет сельского поселения «Чиндантское» р е ш и л:
1.Утвердить отчет главы сельского поселения «Чиндантское» «Об итогах деятельности за 2019 год» (приложение).
2. Работу главы сельского поселения «Чиндантское» признать удовлетворительной.

3. Настоящее решение обнародовать на информационных стендах администрации сельского поселения «Чиндантское» и опубликовать на официальном сайте муниципального района «Борзинский район» http://борзинский-район.рф.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения «Чиндантское»                                Н.С. Старицына

Приложение
к решению Совета

сельского поселения

«Чиндантское»
от 28.02.2022 года № 22
Отчет главы  сельского поселения «Чиндантское»
«Об итогах деятельности за 2021 год»

Муниципальное образование сельское поселение «Чиндантское» образовано в составе муниципального района «Борзинский район» Забайкальского края Законом Читинской области «Об установлении границ, наименований вновь образованных муниципальных образований и наделении их статусом городского, сельского поселения в Читинской области», наделено статусом сельского поселения и имеет наименование: сельское поселение «Чиндантское».

Сельское поселение «Чиндантское» образовано 01 января 2006 года. В состав поселения входит один населенный пункт – село Чиндант 2-й. Площадь сельского поселения составляет 93922,0 га. Также с 01 января 2006 года образована администрация сельского поселения «Чиндантское».

В своей деятельности администрация поселения руководствуется Конституцией РФ, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003 года №131-ФЗ, Уставом сельского поселения «Чиндантское».

В Совете сельского поселения «Чиндантское» 7 депутатов.

Было проведено 19 заседаний, на которых было принято 37 решений Совета.

Годовой документооборот администрации сельского поселения «Чиндантское» составил  1239 документа.

          Население: по состоянию на 01.01.2021 года зарегистрировано по месту жительства 748 человека, фактически постоянно проживают 507 человек, постоянно работающих 283 человек.

В том числе:

- мужчины – 234 человек;

- женщины – 273 человек;

- детское население в возрасте от 0 до 17 лет – 150 человек;

Пенсионеров насчитывается 131 человека (по старости 120 человек, остальные по разным категориям)

Из них: - одиноко проживающие – 13 человек;

- участники ВОВ – 0 человек;

- инвалиды ВОВ – 0 человек;

- ветераны труда – 34 человека;

- тружеников тыла – 4 человека;

- инвалиды 1 группы – 2 человек;

- инвалиды 2 группы – 14 человек;

- инвалиды 3 группы – 13 человек;

- дети инвалиды – 4 человека.

Общее число инвалидов, стоящих на учете в органах социальной защиты 38 человек.

Всего семей в поселении насчитывается 193 из них 55 семей малообеспеченные, 94% пользуются мерами социальной поддержки.

- неполных семей – 28;

- семьи с детьми инвалидами – 4;

- семьи с родителями инвалидами – 6;

- семей на социальном патронаже нет, все семьи благополучные.

Жилых домов в сельском поселении 204 , а дворов 214. На территории поселения имеется пустующие дома.

Производит  социальное обслуживание на дому, социальный работник Полянская Ольга Ивановна обслуживает 9 человек. Участковый специалист по социальной работе Гомбоева Татьяна Санжиевна. Полянская Ольга Ивановна и Гомбоева Татьяна Санжиевна к работе относятся добросовестно, с пониманием относятся к обращениям граждан, грамотно оформляют документы. Принимают активное участие в жизни села.

На территории сельского поселения находятся:

- зарегистрировано 15 ИП, 9 КФХ, в личном подсобном хозяйстве занято 229 человек;

- отделение почтовой связи расположено в здании администрации сельского поселения;

- новый модульный фельдшерско-акушерский пункт;

- Сельский дом культуры;

- МОУ «ООШ с. Чиндант-2»;

- МОУ «ООШ с. Чиндант-2» структурное подразделение Детский сад;
 В этих учреждениях занято 63 человека, педагогический персонал – 14 чел.

В 2021 году в поселении родилось 4 человек, умерло 3. Естественный прирост составил 1 человек.

Учащихся  образовательного учреждения МОУ ООШ с. Чиндант-2 насчитывается 79 человек.

ДОУ Детский сад  «Колосок» посещает 30 ребят.

Хотелось сказать спасибо Администрации муниципального района «Борзинский район» и Комитету образования и молодёжной политики администрации муниципального района «Борзинский район» за то, что Вы не забываете нашу красивую, хорошую школу: произвели ремонт системы отопления во всем здании школы, провели ремонт в столовой.
Установили модульную котельную (очень часто за время отопительного сезона выходило из строя оборудование данной котельной).
Наша школа и детский сад существует только благодаря работникам этих учреждений и помощью родителей. Приятно посещать чистые, уютные и красивые коридоры, классы, группы.

Студентов всех форм обучения составляет 41 человек.

В поселении  имеется сотовая связь МТС, Мегафон, Билайн, Yota. Интернет работает удовлетворительно. В 30 домах подключили интернет.

Администрацией и главой сельского поселения в пределах своих полномочий в соответствии с Уставом и действующим законодательством принимались нормативно правовые акты различного порядка. Деятельность администрации сельского поселения «Чиндантское» была направлена на решение вопросов местного значения.

Администрацией сельского поселения «Чиндантское» за 2021 год были проведены мероприятия:

- проведена санитарная очистка территории кладбища и вывоз мусора на свалку;

- проведена работа по оформлению аренды земельных участков под сенокосы и выпас скота;

- проведена работа по организации установки освещения частично по ул. Ленина (6 фонарей и 1 фонарь установлен для освещения детского сада)

- главной и основной работой в 2018 году было недопущение и распространение степных палов.

На территории сельского поселения за пожароопасный период 2021 года, который длился с 01 марта  по 01 ноября  не было зарегистрировано  ни одного степного пожара. В распоряжении ДПД имеются: четыре пламегасителя, одна помпа, два ранца (РЛО) и метла.

- осенью были проведены мероприятия по очистке минерализованных полос от навоза и мусора для последующего санкционированного отжига;

- на территории сельского поселения был проведен месячник по уборке и благоустройству территории села. Участие приняли все организационные и подведомственные структуры, население;

- администрацией сельского поселения в 2021 году проводилась работа по межеванию земельных долей;

- проводится работа по оформлению приусадебных участков и жилья.
На территории сельского поселения имеется 3 водокачки, заключены договора на лабораторное исследование воды (результаты положительные).  Одна работает на школу и детский сад.

Объем производства продукции сельского хозяйства во всех категориях составил 27,5 тыс. рублей, из них личных подсобных хозяйств населения 21,6 тыс. рублей.

    77 жителей села получили субсидией на оплату жилищно – коммунальных услуг. В 2021 году воспользовались  77 жителей села – сумма  составляет 1 033 481,58  руб.

Государственную социальную помощь получили 18 человека  на сумму 503 542,24 руб.

По другим социальным выплатам население получило 11 349 967,05  руб. Жилищный фонд составляет 11,12 тыс.
кВ. метров. Средняя обеспеченность населения жильем составляет 13,07 кв. метра.
Численность поголовья скота всех пород  по факту: КРС – 2922  гол, свиньи – 180 гол, овцы и козы – 7665 гол, лошадей – 806 гол.

Подводя итоги работы  2021 года  хочется сказать, что год был не простым, приходилось решать много хозяйственных вопросов, основной проблемой администрации является нехватка денежных средств. Очень много времени уходит на решение можно так сказать бумажных вопросов. Хотя за это время можно было обсудить, решить ряд вопросов с жителями села.

Заканчивая свой отчет, хочется поблагодарить всех неравнодушных жителей села за их поддержку и понимание.
______________________